GE_GERICHTE ATAS/648/2017 vom 18. Juli 2017
GE Cour de justice, 2017-07-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_648_2017
FR: GE_GERICHTE ATAS/648/2017 du 18 juillet 2017
IT: GE_GERICHTE ATAS/648/2017 del 18 luglio 2017
Erwägungen
E. 1
a. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 8 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26

examiner de manière objective tous les moyens de preuve, quelle qu'en soit la provenance,
puis décider si les pièces du dossier et autres preuves recueillies permettent de porter un
jugement valable sur le droit litigieux. d. Une preuve absolue n’est pas requise en matière
d’assurances sociales. L’administration et le juge fondent leur décision, sauf dispositions
contraires de la loi, sur les faits qui, faute d’être établis de manière irréfutable, apparaissent
comme les plus vraisemblables, c’est-à-dire qui présentent un degré de vraisemblance
prépondérante. Il ne suffit donc pas qu’un fait puisse être considéré seulement comme une
hypothèse possible. Parmi tous les éléments de fait allégués ou envisageables, le juge doit,
le cas échéant, retenir ceux qui lui paraissent les plus probables (ATF 130 III 321 consid.
3.2 et 3.3 ; 126 V 353 consid. 5b ; 125 V 193 consid. 2 et les références). Il n’existe pas, en
droit des assurances sociales, un principe selon lequel l’administration ou le juge devrait
statuer, dans le doute, en faveur de l’assuré (ATF 126 V 319 consid. 5a ; Ghislaine
FRÉSARD- FELLAY / Bettina KAHIL-WOLFF / Stéphanie PERRENOUD, op. cit., p. 517
s.). Reste réservé le degré de preuve requis pour la notification de décisions, l’exercice d’un
moyen de droit, le contenu d’une communication dont la notification est établie (ATF 124
V 400 ; 121 V 5 consid. 3b ; 119 V 7 consid. 3c/bb ; ATAS/763/2016 du 27 septembre 2016
consid. 4 et 5c).
A/488/2017 - 10/18 - 3. a. L'art. 8 LACI énumère les conditions d'octroi de l'indemnité de
chômage. L'assuré doit, pour bénéficier de cette prestation prévue par l'art. 7 al. 2 let. a
LACI, être sans emploi ou partiellement sans emploi, avoir subi une perte de travail à

de l’assuré et prescriptions de contrôle prévus par l’art. 17 LACI. Cette disposition-ci
impose aux chômeurs des devoirs matériels (al. 1 et 3) – qui concernent la recherche et
l’acceptation d’un emploi, ainsi que la participation aux mesures de marché du travail et aux
séances et entretiens obligatoires – et des devoirs formels (al. 2) – qui ont pour objet
l’inscription au chômage et la revendication régulière des prestations au moyen de formules
officielles (Boris RUBIN, Commentaire de la loi sur l’assurance-chômage, 2014, n. 1 ad art.
17). b. Selon les art. 16 al. 1 et 2 et 17 al. 3 phr. 1 LACI, l’assuré doit accepter
immédiatement tout travail réputé convenable en vue de diminuer le dommage. À défaut,
son droit à l’indemnité de chômage doit être suspendu, en application de l’art. 30 al. 1 let. c
et d LACI, qui prévoient une telle sanction lorsqu’il est établi, respectivement, que l’assuré
ne fait pas tout ce qu’on peut raisonnablement exiger de lui pour trouver un travail
convenable, ou que l’assuré n’observe pas les prescriptions de contrôle du chômage ou les
instructions de l’autorité compétente, notamment refuse un travail convenable, ne se
présente pas à une mesure de marché du travail ou l’interrompt sans motif valable, ou
encore compromet ou empêche, par son comportement, le déroulement de la mesure ou la
réalisation de son but (ATAS/429/2016 du 1er juin 2016 consid. 3c). Il y a refus d’un travail
convenable non seulement en cas de refus d’emploi formulé explicitement, mais aussi
lorsque l’assuré ne se donne pas la peine d’entrer en pourparlers avec l’employeur potentiel,
ne le fait que tardivement, ou en posant des restrictions ou manifestant des hésitations à
s’intéresser véritablement au poste considéré, ou encore en faisant échouer la conclusion du
contrat par un comportement trahissant un manque d’empressement voire un désintérêt
manifeste à vouloir s’engager (Boris RUBIN, op. cit., n. 66 ad art. 30 et jurisprudence citée
; ATAS/918/2015 du 30 novembre 2015 consid. 6). L’obligation d’accepter un travail
convenable revêt une importance indéniable (arrêt du Tribunal fédéral des assurances U
368/99 du 16 mars 2000 ; ATAS/344/2017 du 2 mai 2017 consid. 5). La jurisprudence
admet néanmoins que même en cas de refus d'un emploi
A/488/2017 - 11/18 - convenable assigné, il n’y a pas forcément faute grave, dans la mesure
où l’assuré peut se prévaloir d’un motif valable à l’appui de son refus, à savoir d’un motif
lié à sa situation subjective ou à des circonstances objectives qui fait apparaître la faute

fondant les décisions attaquées, y compris les décisions de base, étaient déjà intervenus : la
recourante avait adressé sa lettre de motivation, comportant la phrase litigieuse, tant au
foyer Lancy qu’à l’institution des Minoteries de la Fondation Clair-Bois, et elle avait même
déjà eu respectivement un entretien et un entretien téléphonique avec les directions de ces
institutions, selon elle respectivement les 30 mai et 13 juin 2016 (d’après la direction du
foyer Lancy précité, le 17 juin 2016, étant rappelé que la question des horaires n’a guère
sinon pas joué de rôle pour le poste vacant en question). c. Le recours serait en tout état bien
fondé au regard du principe de la bonne foi. d. Enfin, il faut encore relever que les décisions
de base n’ont été rendues en l’espèce que les 7 et 8 novembre 2016, pour des faits
remontant alors à quelque cinq mois, durant lesquels – du moins jusqu’à la décision sur
opposition du 2 septembre 2016 concernant le cas des EPI – la recourante pouvait continuer
de bonne foi à utiliser la phrase litigieuse. La chambre des assurances sociales a déjà jugé
que le contrôle mensuel des recherches personnelles d’emploi que prévoit l’art. 26 al. 3
OACI vise aussi à
A/488/2017 - 17/18 - prévenir que des assurés ne demeurent le cas échéant dans une
compréhension erronée de leurs devoirs (ATAS/549/2017 du 27 juin 2017 consid. 6 ;
ATAS/223/2015 et ATAS/224/2015 du 24 mars 2015 consid. 8 in fine ; ATAS/203/2015 du
17 mars 2015 consid. 7b in fine). Une même remarque doit être formulée s’agissant de la
diligence dont l’intimé doit faire montre pour sanctionner un refus d’emploi ou un
comportement assimilable à un refus d’emploi, compte tenu de la finalité non seulement
sanctionnatrice d’une suspension du droit à l’indemnité de chômage mais aussi didactique